⁵⁰ „Quorum octo quinque pertinet ad prudentiam, secundum id quod est cognoscitiva, scilicet memoria, ratio, intellectus, docilitas et solertia; tria vero alia pertinent ad eam secundum quod est praeceptiva, applicando cognitionem ad opus, scilicet providentia, circumspectio et cautio” (t a m ż e).

⁵¹ „Quorum diversitatis ratio patet ex hoc quod circa cognitionem tria sunt consideranda: primo quidem ipsa cognitio, quae si sit praeteritorum, est memoria, si autem praesentium, sive contingentium, sive necessarium, vocatur intellectus, sive intelligentia. Secundo ipsa cognitionis acquisitio, quae fit vel per disciplinam, et hoc pertinet docilitas; vel per inventionem, et ad hoc pertinet eustochia, quae est bona conjecturatio: hujus autem pars, ut dicitur, est solertia, quae est velox conjecturatio medii, ut dicitur. Tertio considerandus est usus cognitinis, secundum scilicet quod ex cognitinis aliquis procedit ad alia cognoscenda vel iudicanda; et hoc pertinet ad rationem. Ratio autem ad hoc quod recte praecipiat, tria debet habere. Primo quidem ut ordinet aliquid accommodum ad finem; et hoc pertinet ad providentiam; secundo ut attendat circumstantias negotii; quod pertinet ad circumspectiones, tertio ut vitet impedimenta, quod pertinet ad cautionem” (t a m ż e).

⁵² Krąpiec akcentuje, że proces poznawczy dokonujący się w ramach poznania roztrópnosciowego buduje tzw. refleksja aktowa, zob. M.A. Krąpiec, *Człowiek i kultura*, Lublin 2008, s. 120 nn. Składają się na nią poszczególne akty intelektualnej refleksji, oscylujące wokół wyboru najbardziej właściwego środka do zrealizowania określonego celu (osiągnięcia konkretnego dobra). Akty te łączą się z poszczególnymi *partes integrales prudentiae*. Akcentując rolę tzw. refleksji aktowej w procesualnym namyśle, dotyczącym praktycznego działania, Krąpiec utożsamia ten proces namysłu-refleksji aktowej z roztrópnością, jako cnotą, kierującą działaniem moralnym człowieka (t a m ż e, s. 21). Interpretacja ta, wskazująca na aktualizacyjny aspekt (sposób realizowania się) poszczególnych *partes integrales*, wymaga bardziej szczegółowych studiów.

jako przesłanki w dyskursywnie dokonywanym rozumowaniu (*ratio*). Można zauważyć, że porządek *partes integrales* wiąże się z funkcjonowaniem natury ludzkiego działania, zatem wykazuje zależność od uwarunkowań o charakterze antropologicznym.

Powstaje pytanie o rolę, jaką w relacji do tak rozumianych *partes integrales prudentiae* pełnią (wyróżnione jako kolejne typy części) *partes subiectivae* i *partes potentiales*? Gdy chodzi o koncepcję *partes subiectivae*, Tomasz z Akwinu (wyraźnie nawiązując się do myśli Arystotelesa) zwraca uwagę, że można roztropnie kierować swoim działaniem, jak również roztropnie kierować działaniem jakiejś społeczności⁵³. Ten podmiotowy aspekt ujęcia roztropności zastosowany w punkcie wyjścia pozwala wskazać na te dwa podstawowe gatunki⁵⁴ (odmiany, części) roztropności, polegające na: 1) rządzeniu sobą (*regit seipsum*) i 2) rządzeniu innymi, zbiorowością (*regit multitudinem*)⁵⁵. Rządzenie społecznością z kolei różnicuje się ze względu na typy zbiorowości, jednoczące się w ogólnym celu organizowania sobie życia, czy wokół jakiegoś określonego rodzaju działania. W tym kontekście wskazać można roztropność ekonomiczną (*prudentia oeconomica*), dotyczącą zarządzania gospodarstwem, roztropność polityczną (*prudentia politica*), obejmującą zarządzanie państwem, roztropność wojskową (*prudentia militaris*), dotyczącą dowodzenia wojskiem. Warto podkreślić, że nie chodzi tutaj o namysł teoretyczny nad ekonomiką, polityką, wojskowością, lecz o określonego typu odmiany (części) roztropności. Akcent położony jest zatem na dyspozycję do kierowania określoną zbiorowością czy typem działania.